Her ne kadar hazırlanan doktora tezinde bu beyitteki can alıcı ifade “(bin
beş yüz) seksenler” olarak tercüme ediliyorsa da burada bir itiraz hakkı doğmak-
tadır.11 Evvela belirtmek gerekir ki Emirî’nin yaşadığı asırda miladi tarihlerin
kullanıldığı çok nadirdir. Bu beyitte geçen “heştâd” kelimesi şayet tarihe atıf ise
en iyi ihtimalle “(dokuz yüz) seksenler” demek lazımdır ki 980/1570’ler divanın
tertip edildiği tarih olan 996/1587-88’den uzak bir tarihtir. Burada zannımızca
şair, yaşından bahsetmektedir ve artık 80’li yaşlara ulaştığını söylerken zımnen
ölümün yaklaştığını ifade etmekte ve hazırlık yapmadığı için esef etmektedir.
Şayet 996/1587-88’de 80 yaşında olduğunu düşünürsek Emirî, 916/1510-11’de
dünyaya gelmiş olmalıdır. Bu yazıda tanıtacağımız yazmadaki tercümelerin en
geç tarihlisi ise 1001/1592-93 yılında tamamlanmıştır. Dolayısıyla Emirî’nin,
hicrî hesaba göre en az 85 yıl yaşadığını söylemek mümkündür. Nitekim Emirî,
996/1587-88 ile 1001/1592-93 yılları arasında yazıldığını kesin olarak bildiğimiz
7 Emirî, Dîvân, yazma eser, Millî Kütüphane, nr. Yz A 85, 76b.
8 Bu yazıda tanıtılacak tercüme metinlerden ilki olan Bostân için yazılan ilk takrizde de Emirî’nin İsfendiyar oğullarından
olduğu dile getirilmektedir.

eserlerinde zaman zaman ihtiyarlığından dem vurmaktadır.12

Emirî, Ahlâk-ı Kâmilîn’in “yazılmasına yakın bir zamanda” yani
1000/1591-92 yılına yaklaşırken Derviş ve Nur Ahmed adında iki oğlunun şehit
olduğunu söylemektedir.13 Oğullarına koyduğu isimler, bize Emirî’nin manevi te-
mayülleri ve meşrebi hakkında fikir vermektedir. Bu isimlere bakarak onun ehl-i
tasavvuf olduğunu, en azından tasavvufa uzak olmadığını söyleyebiliriz.

Aslen Bolulu olan şair, divanlarını Sultan III. Murad’a sunduğu dönem-
de İstanbul’da olmalıdır. Nitekim yeri geldiğinde değinileceği gibi, divanlarına
takriz yazan isimlerin o dönemde İstanbul’da olmaları da buna işaret etmektedir.
Sıfâtü’l-Âşıkîn’in sebeb-i nazm kısmında dile getirdiğine göre bu eseri tercüme
etmeden, yani 1000/1591-92’den önce hacca gitmiştir.

Emirî’nin hemen her eserinde dile getirdiği en önemli hususlardan biri
emirlik vazifesinde bulunmuş olmasıdır. Bostân tercümesi için Emir Mehmed
tarafından yazılan takrizden, Emirî’nin, emirlik görevini, merkezi Bursa olan
Hüdavendigâr sancağında ifa ettiğini öğreniyoruz.14 İstinsahı 997/1589’da ta-
mamlanan dördüncü divanın sonuna bizzat yazdığı ve “Bende-i kemter Emirî
Mehmed bin Musa Paşa el-ma‘zûl an livâ” şeklinde imzaladığı başlıksız manzu-
meye göre sancak beyliğinden azledileli 10 yıl olmuştur.15 Dolayısıyla Emirî’nin
en geç 987/1579-80 yılında veya daha öncesinde emirlik görevinden azledildiğini
düşünmek mümkündür.

Sancaktaki görevinden ayrılmış olmasını pek çok kez ifade eden Emirî, za-
man zaman bu vazifesinden azledilmiş/ayrılmak zorunda kalmış olmanın verdiği
üzgünlük ve kırgınlığı dile getirirken bazen de her şeyden

Ancak aynı şahıs tarafından ya-
zılmış olmalarına rağmen Bostân tercümesi ve Ahlâk-ı Kâmilîn yer yer divani ya-
zıdan izler taşıyan nesih hat ile Sıfâtü’l-Âşıkîn tercümesi ise talik hat ile yazılmıştır.
Her iki yazı türünde de Emirî’nin oldukça mahir olduğu anlaşılmaktadır.

Ahlâk-ı Kâmilîn ve Sıfâtü’l-Âşıkîn tercümesi 1000/1591-92 senesinde,
Bostân tercümesi ise 1001/1592-93 senesinde tamamlanmıştır. Ancak anlaşıldığı
kadarıyla bu eserleri cilde yerleştirirken mütercim-şair Emirî, Bostân tercümesini
en başa almış, üçüncü sırada yer alan eserden daha kısa olan Ahlâk-ı Kâmilîn’i
ikinci sıraya ve Sıfâtü’l-Âşıkîn’i ise en sona almıştır.

Emirî, Bostân’ı ter-
cüme ederken takip ettiği yöntemi ve nelere dikkat ettiğini 167b’de anlatmaktadır.
Sadî için tercümenin sonunda “Sühan Der-Medh-i Şeyh Sa‘dî ve Du’â-i Ân” baş-
lıklı bir bölüme yer verilmiştir.36 Bostân tercümesinin tamamlanmasına düşülen
tarih beyti şu şekildedir:37

Zi-hâtif ânçünîn üftâd târîh
Çe pend âyed belî în Bostâneş = 1001 [1592-93]

Emirî, Bostân’ın yazılış tarihini ayrıca lafzen de zikretmiştir:38

Hezâr u yek idi bu sâl-i hicret
Çekerdüm ben fenâ fikriyle zucret

Bostân tercümesinin sonunda, Mehmed bin Musa Paşa’yı tanıyanlar ta-
rafından eser için kaleme alınmış beş takriz ile şairin, kendi tercümesi hakkın-
da yazdığı manzum metin yer almaktadır.

tercümesinin başında ve Sıfâtü’l-Âşıkîn’in sonunda yer alan Farsça beyitler
gibi “li-nâzımihi” notuyla Farsça iki beyit kaleme alınmıştır.48 228a’da yer alan tarih
kıtasında tercümenin tamamlanmasına şu şekilde tarih düşmüştür:

Çenîn âmed be-dil ilhâm-ı târîh
Safâ-yı cân ki bûd ahlâk-ı nîgû = 1000 [1591-92]

Sıfâtü’l- Âşıkîn tercümesi
Üçüncü sırada yer alan eser ise özellikle 16. asrın ilk yarısında şöhret bulan

ve Çağtay Türkü olduğu için Çağatayî nisbesini kullanan Hilâlî’nin (ö. 1529-30)
44 Bu eser, Taner Gök tarafından yayına hazırlanmaktadır.
45 Emirî, Ahlâk-ı Kâmilîn, 181a.
46 age, 225a.

Bu ga-
zellerin üçü Türkçe kaleme alınmıştır. Bilindiği kadarıyla bu eserin de Emirî’den
önce veya sonra Türkçeye yapılmış bir tercümesi yoktur. 290a’da başlayan kıtada
tercümenin tamamlanmasına düşülen tarih şudur:50

Be-dil vârid şode ez-gayb târîh
Rüsûm ez-âşıkân men yâd dâdîm = 1000 [1591-92]

Sıfâtü’l-Âşıkîn’in tamamlanma tarihini Emirî, Bostân’da olduğu gibi ayrı-
ca lafzen de ifade etmiştir:51

Zi-hicret çün hezâr âmed me-râ sâl
Be-itmâm âmede în nüsha-i kâl

İmlâ özellikleri
Genel itibariyle imlâ hususunda özenli olduğu gözlenen Emirî’nin, yazma-